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Gemeinsame Tagung der Gesellschaft für Evaluation (DeGEval), der 
Schweizerischen Evaluationsgesellschaft (SEVAL) und der Fachhochschule 
Nordwestschweiz, Hochschule für Soziale Arbeit (FHNW-HSA) 

In Kooperation mit dem Soziologischen Institut der Universität Basel und der 
Koordinationsstelle für Weiterbildung der Universität Bern 

15. bis 16. März 2007, Universität Basel 

www.eval-dach.ch 

Mittwoch, 14. März 2007 
ab 18:00 Vorabendprogramm (nur mit Voranmeldung): Rathaus Basel, Marktplatz 
 Grusswort: Luzia Truniger, Direktorin HSA-FHNW 

Donnerstag, 15. März 2007 
09:30-09:50 Auftakt und Grussworte (Plenum):  
 Grusswort: Ueli Mäder, Dekan Philosophisch-historische Fakultät, Universität Basel 

Moderation: Carlo Fabian 
09:50-10:30 Podium zu SEVAL und DeGEval Gestern, Heute und Morgen (Plenum) 

Werner Bussmann, Präsident SEVAL (1996-2000) 
Günter Tissen, Vorsitzender DeGEval (1997-1999) 
Andreas Balthasar, Präsident SEVAL (seit 2000) 
Christiane Spiel, Vorsitzende DeGEval (seit 2003)  
Moderation: Wolfgang Beywl 

10:30-11:00 Pause 
11:00-12:30 Parallele Themenveranstaltungen A, 1. Teil (siehe unten) 
12:30-14:00 Mittagspause 
14:00-15:30 Parallele Themenveranstaltungen A, 2. Teil (siehe unten) 
15:30-16:00 Pause 
16:00-17:30 Institutionelle Einbettung der Evaluationsfunktion (Plenum) 

Hans-Ulrich Derlien: Deutschland 
Rupert Pichler: Österreich 
Luzius Mader: Schweiz 
Frans Leeuw: Kommentar 
Moderation: Thomas Widmer 

ab 18:00 Abendveranstaltung (nur mit Voranmeldung): Hotel 'bildungszentrum 21', Missionsstr. 21, Basel 
Freitag, 16. März 2007 
09:00-10:30 Parallele Themenveranstaltungen B, 1. Teil (siehe unten) 
10:30-11:00 Pause 
11:00-12:30 Parallele Themenveranstaltungen B, 2. Teil (siehe unten) 
12:30-14:00 Mittagspause 
14:00-15:30 Nutzung der Evaluationsfunktion (Plenum) 
 Impulsreferat: Christiane Spiel: "Nutzung von Evaluationen auf Bundesebene in Deutschland 

 und Österreich: Überblick und Beispiel" 
 Impulsreferat: Andreas Balthasar: "Nutzt die Schweizer Bundesverwaltung die von ihr

 veranlassten Evaluationen? Thesen auf der Grundlage einer umfassenden 
 Studie" 

 Reaktionen: Joachim Romers: Deutschland 
  Rupert Pichler: Österreich 
  Brigitta M. Gadient: Schweiz 
 Moderation:  Ueli Mäder 
15:30-16:00 Nationale und sektorale Trends: Konvergenz oder Divergenz (Plenum) 

Wolfgang Beywl und Thomas Widmer 
 

Abschluss der Tagung 



 
Parallele Themenveranstaltungen A (Donnerstag, 11:00-12:30 und 14:00-15:30) 
Agrarpolitik 

Leitung: Günter Tissen und Vinzenz Jung 
Beitrag Deutschland: Regina Grajewski  
Beitrag Österreich: Karl M. Ortner 
Beitrag Schweiz: Vinzenz Jung 

Bildung 
Leitung: Heinz Rhyn und Uwe Schmidt 
Beitrag Deutschland:  Olaf Köller und Uwe Schmidt 
Beitrag Österreich: Alexander Kohler und Werner Specht  
Beitrag Schweiz: Heinz Rhyn 

Gesundheit 
Leitung: Georg Spiel und Ambros Uchtenhagen 
Beitrag Deutschland: Philipp Mayring 
Beitrag Österreich: Georg Spiel 
Beitrag Schweiz: Ambros Uchtenhagen 

Institutionelle Politik 
Leitung: Sabine Kuhlmann und Fritz Sager 
Beitrag Deutschland: Sabine Kuhlmann 
Beitrag Österreich: Werner Pleschberger 
Beitrag Schweiz: Fritz Sager 

Raumentwicklungspolitik: Regional- und Raumplanungspolitik 
Leitung: Oliver Schwab und Alain Thierstein 
Beitrag Deutschland: Oliver Schwab 
Beitrag Österreich: Richard Hummelbrunner und Andreas Maier  
Beitrag Schweiz: Alain Thierstein 

 
Parallele Themenveranstaltungen B (Freitag, 09:00-10:30 und 11:00-12:30) 
Arbeitsmarktpolitik 

Leitung: Thomas Ragni und Gerald Wagner 
Beitrag Deutschland: Gerald Wagner 
Beitrag Österreich: Angela Wroblewski  
Beitrag Schweiz: Thomas Ragni 

Energie & Umwelt 
Leitung: Kurt Bisang und André Martinuzzi 
Beitrag Deutschland: Markus Duscha und Herbert Klemisch 
Beitrag Österreich: André Martinuzzi 
Beitrag Schweiz: Kurt Bisang 

Entwicklungszusammenarbeit 
Leitung: Michaela Zintl und Dieter Zürcher 
Beitrag Deutschland: Michaela Zintl 
Beitrag Österreich: Anton Mair 
Beitrag Schweiz: Dieter Zürcher 

Forschung und Technologie 
Leitung: Peter Farago und Stefan Kuhlmann 
Beitrag Deutschland: Stefan Kuhlmann 
Beitrag Österreich: Klaus Zinöcker 
Beitrag Schweiz: Peter Farago 

Soziale Arbeit  
Leitung: Matthias Drilling und Karin Haubrich 
Beitrag Deutschland: Karin Haubrich 
Beitrag Österreich: Rainer Loidl-Keil 
Beitrag Schweiz: Matthias Drilling 



 
Liste der Beitragenden 
 
Dr. Andreas Balthasar, Interface – Institut für Politikstudien, Luzern 
Dr. Wolfgang Beywl, Universität Bern und Univation, Köln 
Dr. Kurt Bisang, Bundesamt für Energie, Bern 
Dr. Werner Bussmann, Bundesamt für Justiz, Bern 
Prof. Dr. Hans-Ulrich Derlien, Universität Bamberg 
Prof. Dr. Matthias Drilling, Fachhochschule Nordwestschweiz, Basel 
Markus Duscha, Institut für Energie- und Umweltforschung, Heidelberg 
Prof. Carlo Fabian, Fachhochschule Nordwestschweiz, Basel 
Dr. Peter Farago, Landert, Farago und Partner, Zürich 
Brigitta M. Gadient, Nationalrätin, Chur 
Regina Grajewski, Bundesforschungsanstalt für Landwirtschaft, Braunschweig  
Karin Haubrich, Deutsches Jugendinstitut, München 
Richard Hummelbrunner, ÖAR-Regionalberatung, Graz 
Vinzenz Jung, Bundesamt für Landwirtschaft, Bern 
Dr. Herbert Klemisch, Klaus Novy Institut, Köln 
Alexander Kohler, Österreichische Qualitätssicherungsagentur, Wien 
Prof. Dr. Olaf Köller, Institut zur Qualitätsentwicklung im Bildungswesen, Berlin 
Dr. Sabine Kuhlmann, Universität Potsdam 
Prof. Dr. Stefan Kuhlmann, Universität Twente (NL), School of Management and Governance 
Prof. Frans L. Leeuw, Universität Maastricht und Justizministerium, Den Haag 
Prof. Dr. Rainer Loidl-Keil, Fachhochschule Joanneum, Graz 
Prof. Dr. Luzius Mader, Bundesamt für Justiz, Bern und IDHEAP, Lausanne 
Prof. Dr. Ueli Mäder, Universität Basel 
Andreas Maier, Österreichische Raumordnungskonferenz, Wien 
Anton Mair, Österreichische Entwicklungs- und Ostzusammenarbeit im Aussenministerium, Wien 
Doz. Dr. André Martinuzzi, Wirtschaftsuniversität Wien 
Prof. Dr. Philipp Mayring, Universität Klagenfurt 
Karl Ortner, Bundesanstalt für Agrarwirtschaft, Wien 
Dr. Rupert Pichler, Bundesministerium für Verkehr, Innovation und Technologie, Wien 
Prof. Dr. Werner Pleschberger, Universität für Bodenkultur, Wien 
Thomas Ragni, Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO), Bern 
Dr. Heinz Rhyn, Schweizerische Konferenz der kantonalen Erziehungsdirektoren (EDK), Bern 
Joachim Romers, Mitglied des Bundesrechnungshofes, Bonn 
Prof. Dr. Fritz Sager, Universität Bern 
Dr. Uwe Schmidt, Universität Mainz 
Oliver Schwab, Institut für Stadtforschung und Strukturpolitik, Berlin 
Werner Specht, Zentrum für Schulentwicklung, Graz 
Prof. Dr. Dr. Christiane Spiel, Universität Wien 
Dr. Georg Spiel, Landeskrankenhaus Klagenfurt 
Prof. Dr. Alain Thierstein, Technische Universität München und Ernst Basler + Partner, Zürich 
Günter Tissen, Bundesministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, Bonn 
Prof. Dr. Luzia Truniger, Fachhochschule Nordwestschweiz, Olten 
Prof. Dr. Ambros Uchtenhagen, Universität Zürich 
Gerald Wagner, Institut für Strukturpolitik und Wirtschaftsförderung, Halle 
Dr. Thomas Widmer, Universität Zürich 
Dr. Angela Wroblewski, Institut für Höhere Studien, Wien 
Klaus Zinöcker, Wiener Wirtschafts-, Forschungs-, und Technologiefonds (WWTF), Wien 
Michaela Zintl, Bundesministerium für Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung, Bonn 
Dieter Zürcher, Eidgenössische Technische Hochschule (ETH), Zürich 
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